— 1 —

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2011〕13号

北京市西城区人民政府办公室
转发区社会办关于加快推进社区办公和

服务用房达标建设补充意见的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区政府同意，现将区社会办拟定的《关于加快推进社区办

公和服务用房达标建设的补充意见》转发给你们，请认真贯彻执

行。

            二〇一一年七月一日

— 2 —

关于加快推进社区办公和服务
用房达标建设的补充意见

（区社会办  二〇一一年六月）

按照区领导批示要求，经区政府办公室、区社会办、区发展

改革委、区财政局、区机关服务中心等相关部门共同研究，对

《北京市西城区人民政府办公室转发区社会办关于加快推进社

区办公和服务用房达标建设意见的通知》（西政办发〔2011〕10

号）进行补充，形成以下补充意见：

一、社区办公和服务用房的选择和审批的若干具体标准

街道申报的社区办公和服务用房符合以下标准的，应直接纳

入快速审批程序；超出以下标准的，一事一议，由区社会办召集

预审小组拿出初步意见，报区政府专题会研究决定。

（一）社区办公和服务用房规范化建设的重点是社区服务

用房，社区服务用房建设应遵循位置合理、方便办事、服务群众

的原则，主要用于社区居民开展多种形式的服务活动。

（二）社区办公和服务用房建设的必要性条件：

1.现有房屋总建筑面积未达标或自有产权总建筑面积不达

标的；

2.现有房屋总建筑面积达标，但房屋分散在 3处及以上的；

3.现有房屋总建筑面积达标，但办公环境和服务条件急需改

善，群众办事、开展活动不便的（如地下室等）。

（三）社区办公和服务用房选址应满足以下条件：

1.在社区行政区划内；

— 3 —

2.如不在社区行政区划内，与该社区相邻，作为社区活动用

房能够辐射周边社区的，可考虑购置；

3.经区社会办、区民政局现场勘查认定适用。

（四）社区办公和服务用房的单体面积原则上不超过 400

平方米。

（五）社区办公和服务用房的购置价格原则上委托通过政

府采购方式确定的专业评估机构进行价格评估，一般购置价格不

高于评估价格的 10%。

二、申报审批程序与时限

（一）快速审批程序：街道提交申请，区社会办于 5个工作

日内，组织预审小组进行预审；预审结果符合条件的，2个工作

日内向区政府提出请示；区政府办收到请示后 2个工作日内呈交

相关区领导批示；区领导批示同意后，区政府办 3个工作日起草

书面批复，报区领导阅签后，1个工作日内反馈至区社会办；

（二）一事一议的项目申报程序：街道提交申请，若单体面

积超过 400平方米的，要同时提交功能使用计划书，区社会办负

责审定。有特殊问题的，区社会办于 5个工作日内，组织预审小

组研商；同意购置的，2个工作日内报区政府批示；根据区政府

领导意见提交区政府会议研究决定，未批准的及时告知街道。

三、社区办公和服务用房购置资金问题

（一）社区办公和服务用房购置的区街出资比例为:区财政

支付购置总投资的 90%，街道支付购置总投资的 10%；

（二）签定正式购房协议后，由区、街财政按出资比例支付。

其中拟申请市发展改革委固定资产投资的资金，由区财政先行垫

— 4 —

付；

（三）社区办公和服务用房购置后，产权归属街道，其改造、

装修、日常管理和维护由街道负责，产生的费用由相应的街道列

支。

四、其它相关意见

（一）社区办公和服务用房暂时不能获得产权的，可以短期

租赁，同时展开购买工作，租金原则上由街道财政列支；

（二）建议各街道聘请专业房地产交易的律师事务所，进一

步防范房屋购置过程中的风险；

（三）各街道要认真清查社区办公和服务用房的存量与增

量，建立完善工作台帐，进一步规范社区用房的使用和管理。

主题词：城乡建设  社区△  房屋  通知

抄送：区委办公室、各部、委，区人大常委会办公室、各处、

室，区政协办公室，区公安分局，区人民法院，人民检察院，

区武装部。

北京市西城区人民政府办公室        2011年 7月 1日印发